Муниципальное учреждение Управление культуры
администрации Нагорского района

ПРИКАЗ № 67
по основной деятельности

п. Нагорск                                                                                                       от 21.11.2023 года

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации
по Муниципальному учреждению Управление культуры администрации
Нагорского района и подведомственных ему учреждений

В соответствии с пунктом 41 статьи 20 Положения о бюджетном процессе в Нагорском муниципальном районе Кировской области, утвержденным решением Нагорской районной Думы от 29.10.2007 № 17/3 (с последующими изменениями) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений. Прилагается.
2. Признать утратившим силу с 01.01.2024 года приказ Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района от 01.12.2022 № 86 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по Муниципальному учреждению Управление культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений» с внесенными в него в течение 2023 года изменениями.
3. Настоящий приказ применяется при составлении и исполнении бюджета Муниципального учреждения Управление культуры администрации Нагорского района на 2024 год и плановый период 2025  и 2026 годов.

Начальник Управления культуры					               Е.В. Викторова

УТВЕРЖДЕН
приказом муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района
                                                                                          от 21.11.2023  № 67

ПОРЯДОК
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к  бюджету Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений

Настоящий порядок разработан в соответствии с  пунктом 41  статьи 20 Положения о бюджетном процессе в Нагорском муниципальном районе Кировской области, утвержденном решением Нагорской районной Думы от 29.10.2007 № 17/3 и устанавливает структуру, порядок формирования и применения целевых статей бюджета Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений (далее бюджета Управления культуры).

1. Общие положения
Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам Нагорского муниципального района Кировской области (далее муниципальным программам), их подпрограммам (далее – программные направления расходов), не включенным в  муниципальные программы направлениям деятельности представительного органа и контрольно-счетной комиссии Нагорского муниципального района (далее - непрограммные направления расходов), а также  к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета муниципального района.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета (8-17 разряды кода классификации расходов бюджета) представлена в таблице 1 и включает следующие основные части:
Код программного (непрограммного) направления расходов;
Код подпрограммы;
Код направления расходов.
Таблица 1
	Целевая статья

	Код муниципальной программы (непрограммного направления расходов)
	Код подпрограммы муниципальной программы
	Код направления расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Код программного (непрограммного) направления расходов предназначен для кодирования муниципальных программ, а также непрограммных направлений расходов.
Код подпрограммы предназначен для кодирования подпрограмм (при наличии таковых) муниципальных программ. Также по данному коду отражаются отдельные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы (при наличии таковых), без детализации по конкретным мероприятиям с присвоением им кода 0.
Перечень и коды  муниципальных программ, их подпрограмм и  непрограммных направлений расходов бюджета Управления культуры представлены в Приложении 1 к настоящему Порядку.
Код направления расходов предназначен для кодирования конкретных направлений расходования средств бюджета Управления культуры. Направления расходов являются универсальными и могут применяться в различных целевых статьях расходов бюджета в увязке с муниципальными программами, их подпрограммами и (или) непрограммным направлениям расходов.
Увязка направлений расходов с муниципальными программами, их подпрограммами и (или) непрограммными направлениями расходов производится следующим образом:

	хх
	000
	00
	000
	Муниципальная программа (непрограммное направление расходов)

	хх
	ххх
	00
	000
	Подпрограмма муниципальной программы

	хх
	ххх
	хх
	000
	Группа направления расходов

	хх
	ххх
	хх
	ххх
	Направление расходования средств бюджета муниципального района

Коды направления расходов бюджета муниципального района 15000-15990, 16000-16990, 17000-17990, 95000-95990, 96000-96990 используются исключительно для отражения расходов бюджета  Управления культуры источником финансового обеспечения которых являются полученные из областного бюджета субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение.
Перечень и коды направлений расходов бюджета Управления культуры представлены в Приложении 2 к настоящему Порядку.
Отражение расходов бюджета Управления культуры, источником  финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного (федерального) бюджета, осуществляются по кодам направления расходов, идентичным кодам соответствующих направлений расходов федерального бюджета, по которым отражаются расходы областного (федерального) бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов без включения (отражения) в наименовании указанного направления расходов указания на наименование областного (федерального) межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета Управления культуры.
Перечень и коды направлений расходов бюджета Управления культуры, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного (федерального) бюджета, представлены в Приложении 3 к настоящему Порядку.

1. [bookmark: _GoBack]Правила отнесения расходов бюджета  Управления культуры
на 0соответствующие целевые статьи

03000 00000  Муниципальная программа «Развитие культуры Нагорского района»

	По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального района на реализацию муниципальной программы Нагорского муниципального района «Развитие культуры Нагорского района».

Направления расходов бюджета  Управления культуры

01030  Органы местного самоуправления

По данному коду направления  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности центрального аппарата органов местного самоуправления Нагорского муниципального района.

0103Б  Органы местного самоуправления

По данному коду направления  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности центрального аппарата органов местного самоуправления Нагорского муниципального района в части софинансирования средств субсидии на реализацию расходных обязательств муниципальных образований  области.

02190 Организации дополнительного образования

	По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности муниципальных организаций  дополнительного образования, в том числе путем предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и на иные цели.

0219Б Организации дополнительного образования

	По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности муниципальных организаций  дополнительного образования, в том числе путем предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и на иные цели в части софинансирования средств субсидии на реализацию расходных обязательств муниципальных образований  области.

02240 Дворцы, дома и другие учреждения культуры

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности муниципальных дворцов, домов и других учреждений культуры, в том числе путем предоставления бюджетным и автономным учреждениям  на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания.

0224Б Дворцы, дома и другие учреждения культуры

По данной целевой статье  отражаются расходы на финансовое обеспечение деятельности муниципальных дворцов, домов и других учреждений культуры, в том числе путем предоставления бюджетным и автономным учреждениям  на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания в части софинансирования средств субсидии на реализацию расходных обязательств муниципальных образований  области.

02260 Библиотеки

	По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности муниципальных библиотек, в том числе путем предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и на иные цели.

0226Б Библиотеки

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности муниципальных библиотек, в том числе путем предоставления бюджетным и автономным учреждениям  на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания в части софинансирования средств субсидии на реализацию расходных обязательств муниципальных образований  области.

02420  Учебно – методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно – производственные комбинаты, логопедические пункты.

	По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности учебно – методических кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания, учебных фильмотек, межшкольных учебно – производственных комбинатов, логопедических пунктов.

0242Б  Учебно – методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно – производственные комбинаты, логопедические пункты.

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на финансовое обеспечение деятельности муниципальных библиотек, в том числе путем предоставления бюджетным и автономным учреждениям  на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания в части софинансирования средств субсидии на реализацию расходных обязательств муниципальных образований  области.

04450 Мероприятия по реализации направления «Информационное общество»

	По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета муниципального района на услуги по обслуживанию сайтов, приобретение программного обеспечения, оргтехники и комплектующих к ней и другие аналогичные расходы.

1557А Реализация расходных обязательств муниципальных образований области

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет субсидии местным бюджетам на реализацию расходных обязательств муниципальных образований области в соответствии со статьей 10 Закона Кировской области от 28.09.2007 № 163-ЗО «О межбюджетных  отношениях в Кировской области».

16120 Выплата отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет предоставляемых в рамках государственной программы Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан  Кировской области» субвенций местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по выплате отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом Кировской области от 03.11.2004 № 267 – ЗО «О мере социальной поддержки отдельных категорий специалистов, работающих, вышедших на пенсию и проживающих в сельских населенных пунктах или  поселках городского типа Кировской области»

16140 Возмещение расходов, связанных с предоставлением руководителям, педагогическим работникам и иным специалистам (за исключением совместителей) муниципальных образовательных организаций, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах, поселках городского типа, меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании в Кировской области»

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет предоставленных в рамках государственной программы Кировской области «Развитие образования» субвенций местным бюджетам из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по возмещению расходов, связанных с предоставлением руководителям, педагогическим работникам и иным специалистам (за исключением совместителей) муниципальных образовательных организаций, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах, поселках городского типа меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании в Кировской области», передаваемых в соответствии с Законом Кировской области «Об образовании в Кировской области».

55190 Государственная поддержка отрасли культура

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на мероприятия по государственной поддержке отрасли культура.

L5190 Софинансирование мероприятий на поддержку отрасли культура

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района на софинансирование мероприятий на поддержку отрасли культура.

55130 Развитие сети учреждений культурно – досугового типа

По данному коду направления расходов  отражаются расходы бюджета муниципального района за счет средств федерального бюджета на  развитие сети учреждений культурно – досугового типа.

Приложение 1

к порядку
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений

Перечень и коды муниципальных программ Муниципального учреждения Управление культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений, их подпрограмм и непрограммных направлений расходов бюджета

	Код МП
	Код ПП
	Наименование муниципальной программы / подпрограммы (непрограммного направления расходов бюджета)

	03000
	00000
	Муниципальная программа «Развитие культуры Нагорского района»

Приложение 2

к порядку
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений

Перечень и коды направлений расходов бюджета Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района и подведомственных
ему учреждений

	Код направления расходов
	Наименование направления расходов

	01
	000
	Руководство и управление в сфере установленных функций органов  государственной власти Кировской области и органов местного самоуправления

	01
	030
	Органы местного самоуправления

	01
	03Б
	Органы местного самоуправления

	02
	190
	Организации дополнительного образования

	02
	19Б
	Организации дополнительного образования

	02
	240
	Дворцы, дома и другие учреждения культуры

	02
	260
	Библиотеки

	02
	26Б
	Библиотеки

	02
	420
	Учебно – методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно – производственные комбинаты, логопедические пункты.

	04
	450
	Мероприятия  по реализации направления «Информационное общество»

	15
	000
	Софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий  органов местного самоуправления по вопросам местного значения

	15
	570
	Реализация расходных обязательств муниципальных образований области

	15
	57А
	Реализация расходных обязательств муниципальных образований области

	16
	000
	Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий Кировской области

	16
	120
	Выплата отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты

	16
	140
	Возмещение расходов, связанных с  предоставлением руководителям, педагогическим работникам и иным специалистам (за исключением совместителей) муниципальных образовательных организаций, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах, поселках городского типа, меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании в Кировской области»

Приложение 3

к порядку
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Муниципального учреждения Управления культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений

Перечень и коды направлений расходов бюджета Муниципального учреждения Управление культуры администрации Нагорского района и подведомственных ему учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета

	Код направления расходов
	Наименование направления расходов

	55
	130
	Развитие сети учреждений культурно – досугового типа

	L5
	190
	Поддержка отрасли культуры